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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na návrh a vývoj uživatelského rozhraní apli-
kace pro výuku a procvičování časování sloves v cizích jazycích. Konkrétně
v této verzi se věnujeme španělštině. Vytvořená aplikace umožňuje dva režimy
testování (jednoduchý a složitější) a tři režimy zadávání odpovědí. Konkrétně
výběr z pěti tvarů slovesa, skládání slovesa z několika písmen a psaní slovesa
na telefonní klávesnici. Dále nabízí statistiku uživatelových odpovědí a vytvá-
ření zadání na míru konkrétního uživatele. Aplikaci mohou využívat uživatelé
s různými znalostmi španělského jazyka díky tomu, že aplikace umožňuje vý-
uku a možnost zvolit si konkrétní kategorie sloves k procvičení. Tato práce
spolupracuje s Petrem Polívkou(student FIT), který dělá backend aplikace.

Klíčová slova vývoj mobilní aplikace, Android, frontend, uživatelské roz-
hraní, výuka, španělština, Java

Abstract

Bachelors thesis focuses on user interface guidelines and application develop-
ment for education and practise of foreign languages verb conjugation. We de-
dicate this version to spanish. Our application provides two testing modes
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(easy and challenging) and three answer input options. Concretely selection
from five verb forms, combining letters to create the verb and writing the verb
out from the keyboard. Furthermore, it offers user performance statistics and
building unique test for individual users. This application is for users with
miscellaneous levels of spanish language knowledge thanks to availability to
choose verb categories, which user wants to learn and practice. This thesis
collaborates with Petr Polivka’s thesis (student FIT), who is making this ap-
plications backend.

Keywords mobile application development, Android, frontend, user inter-
face, learning, spanish, Java
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Úvod

V dnešní době je studium jazyků rozšířeným trendem z mnoha důvodů, např. ces-
tování. Existuje mnoho způsobů, jak se nový jakzyk učit, jedním z nich je
navštěvování jazykových kurzů. Další způsob je např. studium pomocí jazy-
kových učebnic. V dnešní době se k tomuto účelu dají použít mobilní zařízení s
pomocí velkého množství výukových aplikací, které na nich můžeme mít. Toto
má oproti tradičním metodám mnoho výhod. Mobilní aplikace nabízí větší in-
teraktivitu a je možné je používat kdykoliv a kdekoliv. Podle AppBrain [1]
je na Google Play více než 3,7 milionů aplikací. Z těchto všech aplikací jsou
nejoblíbenější aplikace věnované výuce (téměř 10 %).

Aplikace je určena především pro lidi, kteří si chtějí procvičit časování
sloves v cizích jazycích. Aplikace zaznamenává odpovědi uživatele a na základě
toho generuje otázky, na které odpovídal špatně, nebo které se uživateli ještě
nezobrazily. Dále si uživatel bude moct zobrazit statistiky svých odpovědí.

U podobných aplikací nemá uživatel možnost pouhého procvičování, musí
postupovat podle předem daného výukového plánu. Tento systém nemusí
vyhovovat uživatelům, kteří s časováním španělských sloves nezačínají a chtějí
pouze procvičovat.

Práce je zaměřena na návrh a vývoj aplikace pro trénování skloňování
sloves v cizích jazycích. Konkrétně na frontend této aplikace, zahrnující návrh
stylu aplikace, obrazovek a celkovému ovládání aplikace.

Téma Android aplikace jsem si zvolil, protože mě zajímá vytváření apli-
kací na platformu Android a rád bych si touto metodou vyzkoušel, nebo se
naučil nové techniky. Dále mi přijde zajimavé využité mobilních zařízení jako
edukativní nástroj.

Tato práce spolupracuje s bakalářskou práci Petra Polívky, který dělá bac-
kend k této aplikaci, neboli systém pro ukládání a načítání dat, učební systém
a generování procvičovacích úloh.

Začátek práce se zabývá srovnáním konkurenčních aplikací, zejména v čem
by se dalo inspirovat a nebo čeho se vyvarovat. Na základě těchto poznatků
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Úvod

jsou vytvořeny návrhy rozvržení jednotlivých obrazovek, tlačítek atp. Dále
bude následovat popis implementace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je návrh a implementace uživatelského rozhraní Android aplikace
pro procvičování časování sloves ve španělštině, s možností rozšíření na ostatní
latinské jazyky. Dále integrace s backendovou částí Petra Polívky(student FIT
ČVUT). První část si klade za cíl analýzu současných podobných aplikací a
studium časování španělských sloves. Cílem návrhové části je upřesnění uživa-
telských požadavků a na základě toho návrh uživatelského rozhraní a funkci-
onalit aplikace. Cílem praktické části je implementace uživatelského rozhraní
aplikace. To zahrnuje výukovou část, kde se uživatel bude učit časování sloves.
Dále procvičovací část, což zahrnuje rozhraní pro postupný výběr slovesného
času a kategorie k procvičení. K tomu patří i možnost vytvoření a uložení
vlastních kombinací časů a kategorií. A následně rozhraní pro vlastní procvi-
čování ve třech obtížnostech(možnostech zadávání odpovědí). Dále rozhraní
pro statistiky uživatelových odpovědí, jak celkové statistiky, tak statistiky
konkrétních testů.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Aplikace s podobnou tématikou
V této části se budu zabývat analýzou aplikací s podobnou tématikou, kon-
krétně jsme s Petrem Polívkou na základě počtu stažení a hodnocení vybrali
tyto aplikace:

Název Verbo Spanish Verb Blitz Spanish Grammar

Vývojář The Spanish Verbo Company Geolot Apps Himalaio

Datum aktualizace 28. 10. 2017 30. 5. 2016 4. 8. 2015

Průměrné hodnocení 4,6/5 4,6/5 4,4/5

Počat hodnotících 61 32 88

Počet stažení 5 000+ 5 000+ 10 000+

Dostupnost Zdarma, bez reklam Zdarma, malé reklamy Zdarma, velké reklamy

Tabulka 2.1: Tabulka aplikací

Pro účely analýzy jsme si zvolili kritéria popsané v tabulce 2.2 na straně
10.

2.1.1 Aplikace Verbo

Aplikace Verbo [2] nabízí výuku a procvičování časování španělských sloves
a jejich překlad do anglického jazyka. Jako jazyk uživatelského rozhraní lze
zvolit angličtinu nebo španělštinu. Uživatelské rozhraní je jednoduché, místy
trochu nepřehledné. Režim výuky uživatele postupně provází všemi časy a
třídami španělských sloves. U konkrétní kombinace slovesného času a třídy
je znázorněno, jak se slovesa z této kategorie časují(obr. 2.1b). následované
malým kvízem. V průběhu výukového programu jsou větší testy na zopakování
dosud probraných sloves.
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2. Analýza

Testy nejsou generované dynamicky a jsou vždy stejné. Testy jsou realizo-
vány ve dvou módech. V prvním uživatel doplňuje slovesa / části slova do věty,
v druhém odhaduje osobu z celé věty. Na výběr jsou vždy dvě možnosti(obr.
2.1c). V aplikaci není možné vytvořit si vlastní kombinaci času/kategorií, nebo
procvičení úplně všech sloves.

Aplikace dále nabízí přehled všech sloves, u každého si uživatel může zob-
razit jeho časování ve všech časech. Databáze sloves je poměrně velká. V tomto
přehledu lze vyhledávat konkrétní sloveso, ale pouze ve španělštině.

Své dosavadní statistiky lze sdílet např. na sociálních sítích, dále jsou k dis-
pozici tabulky úspěšností uživatelů této aplikace.

Aplikace je dostupná na Google Play ke stažení zdarma a neobsahuje žádné
reklamy. Aplikace nepodporuje otáčení zařízení, je fixně v režimu „na výšku“.
Toto může být na některých zařízeních problém např. na tabletech. Dále apli-
kace obsahuje malý počet chyb, např. že uživatel mačká tlačítko zpět a zůstává
stále na té samé obrazovce, nebo chyby, které způsobují pád aplikace.

(a) Úvodní obrazovka (b) Výuková obrazovka (c) Obrazovka testu

Obrázek 2.1: Snímky obrazovek aplikace Verbo

2.1.2 Aplikace Verb Blitz Spanish

Aplikace Verb Blitz Spanish [3] nabízí pouze procvičování časování sloves(obr.
2.2a). Za výuku by se dal považovat pouze seznam všech sloves. V tomto
seznamu lze vyhledávat jak ve španělském jayce, tak v anglickém. po zvolení
slovesa jsou k dispozici tabulky časování ve všech časech. Uživatelské rozhraní
je pouze v angličtině. Uživatelské rozhraní aplikace je základní, ale přehledné.

[…]

z databáze opět získávány použitím CursorLoaderu. Kvůli potencionálně vel-
kému objemu dat je seznam testů realizován pomocí ListView. Výhoda po-
užití ListView je v tom, že je vždy načteno pouze tolik prvků, kolik se jich
vejde na obrazovku. Při posouvání seznamu se pouze mění obsah prvků. To
umožňuje rychlejší zobrazování dat i v případě velkého počtu uložených testů
při delším používání aplikace. Při vytváření Fragmentu je tomuto ListView
nastaven ExerciseListAdapter, který definuje, jak se mají prvky vytvářet a
jejich chování při listování seznamem.
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4.1.6 Výběr kategorií k procvičování
Výběr kategorií k procvičování probíhá v CategorySelectionActivity. Vý-
běr se skládá ze tří úrovní. V první si uživatel zvolí slovesný čas (obr. 4.5),
v druhé vybere kategorii sloves (obr. 4.6) a v poslední způsob zadávání (ob-
tížnost) (obr. 4.7). Dále si může zvolit, jestli chce správné tvary sloves dopl-
ňovat do vět. Aktivita je rozdělena na dva seznamy prvků, definované pomocí
LinearLayoutu. V prvním se zobrazují položky pro výběr času, kategorie a
obtížnosti. Ve spodní části se nachází druhý LinearLayout který obsahuje se-
znam kritérií pro generování testů, která si uživatel uložil. Seznam slovesných
časů a kategorií se získává z databáze za použití CursorLoaderu. Díky tomu
se při přidání dalších slovesných časů, nebo kategorií tato změna automaticky
promítne do UI.

V horní části obrazovky se nachází ActionBar, který obsahuje jeden
MenuItem v podobě tlačítka, které po stisknutí uživateli zobrazí ativitu
CreateExerciseActivity. Na této aktivitě si pomocí CheckBoxů (zaškrtá-
vacích políček) uživatel zvolit vlastní kritéria pro tvorbu testů (obr. 4.11).
Tato kritéria si poté pojmenuje vlastním názvem a uloží pro pozdější použití.
V této aktivitě je k uložení stavu, který se při restartu aktivity (např. při
otočení obrazovky) znovu načítá, použita statická třída UserExerciseSave.
Z důvodu velkého počtu dat, které je potřeba zachovat, není k ukládání použit
standardní Bundle.

4.1.7 Testovací obrazovka
Tato obrazovka je reprezentována aktivitou s názvem QuestionActivity. Ta
je rozdělena na dvě části, horní část obsahuje zadání otázky (infinitiv slo-
vesa, čas, osobu, popřípadě infinitiv a větu). Tato část zůstává pro všechny
způsoby zadávání stejná. Spodní část se mění na základě zvoleného způsobu
zadávání. Při startu aktivity se v metodě onCreate(), která se automaticky
spouští při vytvoření aktivity, zobrazí obsah spodní části aktivity pomocí
LayoutInflateru. Na základě zvolené obtížnosti se načte XML soubor, popi-
sující konkrétní způsob zadávání (obr. 4.8, 4.9, 4.10). Po dokončení všch otá-
zek z testu se zobrazí aktivita TestSummaryActivity, která zobrazuje všechny
správné a špatné odpovědi uživatele v tomto testu. Kvůli velkému objemu dat
se při ukládání a načítání stavu aktivity používá statická třída QuestionSave.
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4.2. Snímky obrazovky z výsledné aplikace

4.2 Snímky obrazovky z výsledné aplikace

Obrázek 4.2: Úvodní
obazovka

Obrázek 4.3: Celkové
statistiky

Obrázek 4.4: Dokončené
testy

Obrázek 4.5: Výběr slo-
vesného času

Obrázek 4.6: Výběr slo-
vesné kategorie

Obrázek 4.7: Výběr způ-
sobu zadávání
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4. Implementace

Obrázek 4.8: Způsob za-
dávání 1

Obrázek 4.9: Způsob za-
dávání 2

Obrázek 4.10: Způsob
zadávání 3

Obrázek 4.11: Vytváření
kategorií k procvičování

Obrázek 4.12: Výuková
obrazovka

Obrázek 4.13: Obra-
zovka výuky konkrétní
kategorie
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Závěr

V práci jsem se zabýval návrhem uživatelského rozhraní aplikace, následnou
implementací, otestování, dokumentací aplikace a průběžnou integrací s bac-
kendovou částí Petra Polívky. Vytvořená aplikace umožňuje dva režimy testo-
vání. (jednoduchý – je zadaná osoba,čas a infinitiv a složitější – tvar slovesa se
musí doplnit do věty) a tři režimy zadávání odpovědí (výběr z tvarů, skládání
správného tvaru z písmen, psaní tvaru na normální klávesnici). Dále nabízí
statistiku uživatelových odpovědí a vytváření zadání na míru konkrétního uži-
vatele. Frontendová čast byla úspěšně integrována s backendovou částí, která
je tématem bakalářské práce Petra Polívky [9]. Tímto jsou cíle práce naplněny.
Výsledná aplikace byla publikována na Google Play [10].

Aplikaci je možné rozšířit přidáním dalších slovesných časů a kategorií,
k nim přidat výukové materiály a sestavit výukový program. K dalšímu roz-
voji aplikace by pomohlo rozšíření databáze sloves, což by zvýšilo rozmanitost
otázek při procvičování. Dále je možné rozšířit aplikaci i o další světové jazyky.
Díky podobnosti se španělštinou by bylo vhodé rozšiřovat nejdříve o latinské
jazyky. Dále by bylo možné rozšířit systém získávání úrovní, tuto úroveň by
bylo možné sdílet např. na soc. sítích a tím podporovat ostatní uživatele ve
studiu cizích jazyků. Aktuálné je uživatelské rozhraní v českém jazyce. Apli-
kace by mohla být přeložena do více jazyků, např. do angličtiny a tím rozšířit
cílovou skupinu uživatelů.
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Příloha A
