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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce bylo z velké části splněno, jenom testování bylo vynecháno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 70 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Textová část je kratší, ale obsahuje víceméně to hlavní. Student si měl rezervovat mnohem více času aby mohl textovou část
jednak rozšířit a pak stylisticky upravit aby se lépe četla.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Aplikace funguje. Kód by mohl být upravenější a bez zbytečných repeticí. Místo singletonu by bylo lepší použít nějaký
Inversion-of-Control framework, který by zároveň pomohl testování. Testy bohužel chybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledná aplikace funguje a je k dispozici na Google Play Store.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student chodil na schůzky včas a byl připravený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Aplikace funguje a je k dispozici pro veřejnost. Uživatelské rozhraní je použitelné. Bohužel chybí jakékoliv testy. Rozsah práce
je na hraně a stylisticky by mohla být mnohem lépe provedená. Část implementace byla řešena studentem Petrem Polívkou.
Na jednu stranu bylo tedy práce méně, ale na straně druhé se museli studenti naučit pracovat dohromady a ve výsledku
tvořili dobrý tým.

Podpis vedoucího práce: